— 1 —

泉州市鲤城区人民政府办公室文件

泉鲤政办〔2023〕10 号

泉州市鲤城区人民政府办公室关于印发
鲤城区行政事业单位会计集中

代理记账工作方案的通知

高新区管委会，各街道办事处，区直各单位：

《鲤城区行政事业单位会计集中代理记账工作方案》已经区

政府第 26次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

泉州市鲤城区人民政府办公室

                               2023 年 3月 17日

（此件主动公开）

— 2 —

鲤城区行政事业单位会计集中代理记账工作方案

为提升鲤城区行政事业单位会计核算和财务管理水平，解决

我区财务人员缺乏、会计核算不规范等问题，确保我区行政事业

单位会计账务处理合法、真实、准确、及时、规范、完整，根据

区委、区政府的部署要求，结合我区实际，制定本方案。

一、指导思想

会计集中代理记账工作坚持以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，认真贯彻落实党的二十大精神，切实加强全区

行政事业单位财务管理，强化会计监督，助推政务公开透明，提

高财政资金使用效益，构建全区行政事业单位会计核算新模式。

二、基本原则

区行政事业单位会计核算业务实行集中代理记账，遵循“三

个不变”原则。

（一）单位预算管理体制不变，年度收入计划和支出预算仍

由单位编制上报；

（二）单位资金使用权不变，资金的筹集、使用、分配、审

批及管理仍由原单位负责；

（三）单位会计主体法律责任不变，各单位负责人对单位会

计资料的真实性、完整性及合法性负责。

三、实施对象和范围

（一）对象

鲤城区纳入区级财政预算的行政事业单位、社会团体共 119

— 3 —

家（不含 8 个街道办事处和 7 家卫生服务中心及 1 家妇幼保健

院），其中：教育系统预算单位 47家，暂时继续由教育局会计核

算中心负责核算，其余 72 家单位实行集中代理记账。

（二）范围

单位预算各项资金，包括上级专项拨款及其他应纳入单位会

计核算的财务收支。

四、实施方法和步骤

（一）方法

1.国投集团牵头成立“泉州市刺桐鲤代理记账有限公司”，

为区行政事业单位提供代理记账服务。代理记账公司主要职责：

统一设置会计账户，对纳入代理记账的单位实行集中管理，分户

核算；审核纳入代理记账单位的原始凭证，编制记账凭证，登记

会计账簿，编制会计报表；编制年度财务决算，指导协助纳入代

理记账单位编制各种专项报表；严格保密制度，未经纳入代理记

账单位同意，不得擅自对外提供财务管理信息；会计档案资料按

年度移交给原单位保管。

2.纳入集中代理记账的单位指定专人负责本单位日常财务

收支业务，及时收集汇总单据等会计资料报送代理记账公司进行

财务处理。

（二）步骤：根据各单位实际情况，采取分步分批实施，稳

步推进集中代理记账工作。

1.第一批：由区政府办行政股核算的 17 家单位（详细名单

— 4 —

见附件），时间要求：2023年 4 月底前完成。

2.第二批：无专职会计及基础薄弱的 34 家单位（详细名单

见附件），时间要求：2023年 6 月底前完成。

3.第三批：其余 21家单位（详细名单见附件），时间要求：

2023 年 8月底前完成。

4.第四批：江南城建集团和文投集团本部及权属企业，时间

要求：2023 年 12 月底前完成。

五、工作安排及协调事项

（一）成立公司。公司名称“泉州市刺桐鲤代理记账有限公

司”，公司性质：法人独资公司，注册资本：人民币100万元。

（二）人员配置。公司需 7-12 名工作人员，人员根据工作

进度分步分批配备到位。

（三）办公场所。设在打锡街行政服务中心 6 号楼 204-206

室。

（四）工作经费。由于代理记账公司出资人为泉州刺桐鲤实

业投资发展集团有限公司，为确保公司正常运转，建议区财政拨

付 20 万元给刺桐鲤实业投资集团，后其转拨给代理记账公司用

于注册资本金、购买办公设备等启动经费。

（五）收费标准：根据单位经济业务收取代账服务费，标准：

1000-1500 元／月·单位。

（六）做好人员岗前培训工作，组织学习《预算法》等财经

法规及预算管理一体化财务软件，提高上岗效率。

— 5 —

（七）2023 年 4月第一批集中会计代理记账开始实施。

六、工作要求

（一）加强领导，提高认识。实行会计集中代理记账，涉及

面广、工作量大，各相关单位要从思想和行动上高度重视，明确

会计集中代理记账推行的重点、步骤、要求和保障措施，严格按

照区委、区政府的统一部署，认真贯彻执行有关规定，确保各项

工作顺利进行。

（二）健全机制，突出实效。明确相关单位的主体责任，推

动各单位进一步建立健全各项管理制度，严格落实《行政单位会

计制度》、《事业单位会计准则》、《预算法》等相关法律法规，促

进我区行政事业单位财务管理工作优化，确保会计集中代理记账

取得实效。

（三）接受监督，防范风险。实行会计集中代理记账工作应

坚持集中核算和监管规范两手抓，在会计集中核算过程中，加强

对财务收支监督管控工作。同时，引入外部监督机制，自主自觉

地接受财政、审计、纪委、巡察等部门的监督审核，防范会计集

中核算各环节可能存在的风险。

附件：鲤城区行政事业单位会计集中代理记账批次名单

— 6 —

附件

鲤城区行政事业单位会计集中代理记账批次名单

一、第一批进入代理记账单位

 （1）区侨联（2）区委办（3）区关工委（4）区机关后勤

服务中心（5）区行政服务中心管委会（6）区信访局（7）区贸

促会（8）区档案馆（9）团区委（10）区妇联（11）区直机关工

委（12）区委党校（13）区科协（14）区委党史室（15）区文联

（16）区计生协会（17）区委编办

二、第二批进入代理记账单位

    （1）区政协（2）区发改局（3）区商务局（4）区工信局（5）区

工商联（6）区委组织部（7）区委文明办（8）区委统战部（9）区

司法局（10）区法律援助中心（11）区文体局（12）区委老干局

（13）区残联会（14）区红十字会（15）区市政服务中心（16）区

退役军人事务局（17）区自然资源局（18）区农水局（19）区畜牧

兽医站（20）区军队离退休干休所（21）区人社局（22）区劳保

大队（23）区就业人才服务中心（24）区机关社保中心（25）区城

乡居民社保中心（26）区委宣传部（27）区统计局（28）区委政法委

（29）区科技局（30）区福利院（31）区文化馆（32）区应急局

（33）区地震办（34）区人大常委会

— 7 —

三、第三批进入代理记账单位

    （1）区高新技术管委会（2）区环卫中心（3）区住建局（4）区

住房保障中心（5）区建设工程质量站（6）区武装部（7）区财

政局（8）区国库支付中心（9）区审计局（10）区总工会（11）区

卫健局（12）区疾控中心（13）区卫监所（14）区图书馆（15）区

卫健宣教中心（16）区纪委（17）区城管局（18）区市场监管局

（19）区民政局（20）区慈善会（21）区政府办